
                                                                                   
D.D.S n. 89         

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE  DELL’ ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLE FINANZE E DEL CREDITO 

SERVIZIO 2  TRIBUTI PROPRI ED AGEVOLAZIONI FISCALI
                                                  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI gli artt. 220 e 226 del Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827;

VISTO il  D.P.Reg.  28 febbraio 1979,  n.70 che approva il  Testo Unico delle  leggi  sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali,
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  12  del  27.6.2019  recante  la  “Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali”;

 VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il  Decreto Legislativo 23/06/2011 n.  118 e  successive modifiche ed integrazioni  concernenti  le
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e
degli Enti locali”;

VISTA la  Legge  regionale  13.1.2015,  n.  3,  art.11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del   D.Lgs.
23.6.2011, n. 118;

VISTA la legge regionale del 22 febbraio 2019, n. 2, di approvazione del Bilancio della Regione siciliana
per l'anno 2019 e per il triennio 2019-2021;

VISTA la delibera  della Giunta  regionale  n. 75 del 26 febbraio 2019 di approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2019-2021;

VISTO  il  decreto  legislativo  15  dicembre  1997,  n.  446  e  s.m.i.  concernente  “Istituzione  dell’imposta
regionale sulle attività produttive, revisione degli scaglioni,  delle aliquote e delle detrazioni  dell’Irpef e
istituzione di una addizionale regionale a tale imposta, nonché riordino della disciplina dei tributi locali”; 

VISTO il titolo II, articolo 20, comma 2, lett.a) del Decreto Legislativo n. 118 del 23.6.2011 che impone alle
Regioni – per garantire effettività al finanziamento dei livelli di assistenza sanitaria, tra l'altro, di accertare e
impegnare nel corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente al finanziamento sanitario corrente;

Vista la nota prot. n 25753 del 31.12.2019 con la quale il Dipartimento delle Finanze e del Credito, nel
ribadire  il  contenuto  delle  missive  nn.  19194  e  20127  rispettivamente  del  4  e  16  ottobre  2019,  ha
rappresentato alla Ragioneria generale della Regione e all'Assessorato della Salute -Dipartimento regionale
per la Pianficazione strategica che  non procederà dall’anno 2020 all'accertamento dei capitoli 1608, 1609,
1615,  1616,  7003,  7717,  7718  che  dovranno  essere  allocati  presso  il  reale  Centro  di  Responsabilità
amministrativa individuato nel predetto Dipartimento  regionale per la Pianificazione strategica e che, al
fine di garantire la continuità amministrativa, assicurerà gli adempimenti contabili   dei suddetti capitoli fino
alla chiusura dell’esercizio finanziario 2019;

VISTO il verbale Rep.Atti n. 148 dell’1 agosto 2018 nel quale la Conferenza Permanente per i rapporti tra
lo Stato e le Regioni esprime intesa, ai sensi dell'art. 115, comma 1, lett.a) del D.lgs 31 marzo 1998, n.112,
sulla proposta del Ministro della Salute di deliberazione del CIPE concernente il riparto tra le regioni delle



disponibilità  finanziarie  per  il  SSN  per  l'anno  2018  che  attribuisce  alla  Regione  siciliana,  per  il
finanziamento indistinto dei livelli essenziali di assistenza, la somma di euro  9.022.385.072,00, ed indica
nella tabella B la stima del  gettito dell'Irap e dell'Addizionale Regionale all'Irpef,  rispettivamente negli
ammontari di euro 1.199.350.000,00 e di 478.229.000,00; 

VISTO il decreto dirigenziale n. 1229 del 17.12.2018 con il quale è stata accertata per l'esercizio finanziario
2018 al capo 9° del  bilancio della Regione siciliana nel capitolo 1608 “Imposta regionale sulle Attività
produttive” la somma di euro  315.544.906,63 quale differenza tra la somma di euro  883.805.093,37 già
accertata nel corso dell'esercizio finanziario 2018 e la stima del gettito Irap di cui alla suddetta intesa di euro
1.199.350.000,00 ;

VISTO  il  decreto  n.  2420  del  14.10.2019  con  il  quale  il  responsabile  del  Servizio  Bilancio  e
Programmazione della Ragioneria Generale della Regione ha disposto, per l'anno 2019, la liquidazione della
somma  di  €  62.388.890,40,  compresa  nell'accertamento  già  effettuato  con  il  citato  decreto  1229  del
17.12.2018, erogata dal Mef e destinata al ripiano delle anticipazioni di tesoreria concesse nel 2018 per il
finanziamento della spesa sanitaria, con emissione di mandato diretto speciale n. 1 del 13.12.2019 a valere
sul  capitolo  di  spesa  215217  “Rimborso  anticipazioni  sanità”  mediante  commutazione  in  entrata  della
predetta  somma  di  €  62.388.890,40  nel  capitolo  1608  “Imposta  regionale  sulle  Attività  produttive”  a
chiusura dell’anticipazione di tesoreria;

VISTA la nota prot. n. 2412 del 21.1.2020 con la quale la Ragioneria Generale della Regione - Servizio
Bilancio  e  Programmazione,  nel  comunicare  l’operazione  effettuata  nel  suddetto  decreto  n.  2420  del
14.10.2019, ha richiesto di  procedere al “riscosso e versato” della quietanza n. 108161/2019 emessa in
c/residui ed imputata in entrata al capitolo 1608“Imposta regionale sulle Attività produttive” per la somma
di € 62.388.890,40;

VISTA  la quietanza di seguito elencata:

CAPITOLO QUIETANZA IMPORTO ACCERTAMENTI

1608 n. 108161/2019 progr. n. 1
c/residui

   €    62.388.890,40     DDS n. 1229/2018
(accertamento n. 21828)

D E C R E T A

Art. 1)  Per quanto in premessa specificato, che qui  s'intende interamente riportato, ai  sensi dell'art.  20,
comma 2, del Dlgs n. 118/2011, per l’esercizio finanziario 2019, è da intendersi riscossa e versata la somma
di €   62.388.890,40 nel  capitolo 1608 “Imposta regionale sulle Attività produttive”.

Art. 2 -  L'entrata di cui al presente provvedimento è codificata con il codice di V livello, E.1.01.02.01.001
(cap. 1608)  del Piano dei conti finanziario.

      Il presente decreto sarà pubblicato per esteso, ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale
21/2014, sul sito Internet della Regione Siciliana e trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per il visto
di competenza.

       Palermo, 27/01/2020

 
           Il Dirigente di Servizio

                Giancarlo Sciuto
                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                     ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993



           

                


	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ ECONOMIA

